CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Idilvan Alencar - PDT/CE

REQUERIMENTO Nº       , DE 2024

(Do Sr. Idilvan Alencar)

Requer regime de urgência na
apreciação  do  Projeto  de  Lei  n°
2531/2021, que “Institui o piso salarial
profissional  nacional  para  os
profissionais  dos  quadros  de  pessoal
técnico  e  administrativo  da  educação
básica”.

Nos termos do art. 155 do Regimento Interno, requeiro regime

de urgência na apreciação do Projeto de Lei n° 2531, de 2021, que “Institui o

piso salarial profissional nacional para os profissionais dos quadros de pessoal

técnico e administrativo da educação básica”.

Sala das Sessões, em de  de 2024.

Deputado IDILVAN ALENCAR

PDT-CE

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 948 - CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tel. (61) 3215-5948 - dep.idilvanalencar@camara.leg.br

*C
D2

42
77

75
88

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Idilvan Alencar e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242777588100

RE
Q

 n
.2

60
9/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

07
/2

02
4

14
:5

2:
54

.4
47

 -
M

ES
A

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Do Sr. Idilvan Alencar)

Requer regime de urgência na

apreciação do Projeto de Lei n° 2531/2021,

que “Institui o piso salarial profissional

nacional para os profissionais dos quadros

de pessoal técnico e administrativo da

educação básica”.

Assinaram eletronicamente o documento CD242777588100, nesta ordem:

 1  Dep. Idilvan Alencar (PDT/CE)

 2  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 3  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

 4  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 5  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 6  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 7  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 8  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE - LÍDER do Bloco Federação PSOL

REDE

 10  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 11  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 12  Dep. Daniel Almeida (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. Diego Coronel (PSD/BA)

 14  Dep. Ricardo Maia (MDB/BA)

 15  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 16  Dep. Thiago de Joaldo (PP/SE)

 17  Dep. Pastor Sargento Isidório (AVANTE/BA)

 18  Dep. Raimundo Costa (PODE/BA)

 19  Dep. Silvia Cristina (PL/RO)

 20  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 21  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Idilvan Alencar e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242777588100

RE
Q

 n
.2

60
9/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

07
/2

02
4

14
:5

2:
54

.4
47

 -
M

ES
A

 22  Dep. Thiago Flores (REPUBLIC/RO)

 23  Dep. Vander Loubet (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 24  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 25  Dep. Natália Bonavides (PT/RN) - Fdr PT-PCdoB-PV

 26  Dep. Fernando Mineiro (PT/RN)

 27  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

 28  Dep. Rubens Otoni (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV

 29  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 30  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 31  Dep. Mário Negromonte Jr. (PP/BA)

 32  Dep. Pauderney Avelino (UNIÃO/AM)

 33  Dep. Bacelar (PV/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 34  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 35  Dep. Daniel Agrobom (PL/GO)

 36  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ) - LÍDER do PL

 37  Dep. Reimont (PT/RJ)

 38  Dep. Dimas Gadelha (PT/RJ)

 39  Dep. Ana Pimentel (PT/MG)

 40  Dep. Denise Pessôa (PT/RS)

 41  Dep. Carlos Veras (PT/PE)

 42  Dep. Kiko Celeguim (PT/SP)

 43  Dep. Pedro Tourinho (PT/SP)

 44  Dep. Capitão Samuel (PP/SE)

 45  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 46  Dep. Waldemar Oliveira (AVANTE/PE) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação

PSDB CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD

 47  Dep. Paulo Magalhães (PSD/BA)

 48  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Idilvan Alencar e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242777588100

RE
Q

 n
.2

60
9/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

07
/2

02
4

14
:5

2:
54

.4
47

 -
M

ES
A